
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 471/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando - 2024/308290
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO:
ONDE SE LE: o Município de Brejo Grande do Araguaia/PA, no período de 
17/04 a 19/04/2024
LEIA-SE: o para os municípios de Marabá/PA, no período de 14/04 a 
16/04/2024 e Brejo Grande do Araguaia/PA, no período de 17/04 a 
19/04/2024
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de abril de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 472/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando - 2024/308291
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO:
ONDE SE LE: município de Altamira /PA, no período de 06/04 a 10/04/2024
LEIA-SE: municípios de Altamira /PA, no período de 06/04 a 10/04/2024 
e Brasil Novo no período de 11/04 a 14/04/2024
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de abril de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1059107

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
10/2013/SETER
PROCESSO Nº 2024/57205
Objeto: prorrogação do prazo de vigência  e o reajuste anual do valor do
Contrato Administrativo nº 10/2013/SETER, passando a produzir efeitos a 
contar de sua assinatura.
Vigência: 01/04/2024 à 01/04/2025
Assinatura: 31/03/2023
Funcional Programática: 43105.11.333.1504.8855
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte: 01500000001
Ação Detalhada: 294.319
Valor Mensal: R$ 3.840,57
Valor Global: R$ 46.086,84
Contratado: JOSÉ ALVES ARAÚJO
CPF:083.269.241-72
End. Av. Fortaleza nº18, Bairro Centro, Tailandia/PA.
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1058931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 491/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/369781
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JORDECI CHAVES SANTA BRÍGIDA, Mat. CPF: 189.391.632-49, Conselheiro
Estadual, ANDRÉIA DE JESUS CANTUÁRIA DOS SANTOS SANTA BRÍGIDA, 
CPF: 368.392.302-44, Acompanhante, LUCIANA CASTRO DE LUCA 
MACEDO, Mat.55208787/1, Assistente Administrativo, JACQUELINE 
CAMPOS GOMES, Mat. 54188907/1, Assistente Administrativo, que se 
deslocarão para os Municípios de Terra alta e Marapanim-PA, no período de 
14/04 a 20/04/2024, para Assessoramento Técnico ao Conselho Municipal 
nos Municípios de Terra Alta e Marapanim-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 /01 500 00001 006357 
284.180 3390 14/ 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2024

PORTARIA Nº 493/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/378134
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JULLY HELEN DOS SANTOS BAHIA, MAT. 57199529/2, Cargo Papiloscopista,
JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO, Mat. 70874/1, Cargo 
Assistente Administrativo, MARIA ROSA DA COSTA RAMOS, Mat. 5692601, 
Cargo Papiloscopista, que se deslocarão para o Município de Augusto 
Corrêa/PA, no período de 03/04 a 07/04/2024, para Realizar Ação de 
Cidadania Itinerante pelo Estado. Cujo motorista WILSON GUERREIRO DE 
HOLANDA, Mat. 3216640/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 284.002 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
PORTARIA Nº 490/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/382334
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
HENRIQUE CHAVES GUIMARÃES MENDONÇA, Mat. 5966916/1, Assistente
Administrativo, RAQUEL DOS SANTOS SOUSA, Mat. 55587724/1, Agente 
de PORTARIA, que se deslocarão para o Município de TOMÉ AÇÚ/PA, no 
período de 05/04 a 06/04/2024, para Promover Direitos Humanos, a partir 
da concessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º 
e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade 
social par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais. Cujo 
motorista ROBSON JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO SAGICA, Mat. 54193697/1, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.2266 01 660 000039 -002241 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2024
PORTARIA Nº 490/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/382334
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIENE GOMES DE ALMEIDA, CPF: 219.311.272-04, Colaboradora 
Eventual, Ana Maria Miléo Moreira, CPF: 596.133.512-72, Colaboradora 
Eventual, que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 
15/04 a 17/04/2024, para Reunião Ordinária do mês de abril do Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 489/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/384917
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Secretário de Estado, 
WERITON MOTA PUREZA, Mat. 5960071/2, Gerente de Projetos, LUIZ DA 
COSTA LEÃO FILHO, Mat. 5980063/1, Gerente, JULIANA GALIZA LOPES 
MARTINS, 54190377/1, Assistente Administrativo, que se deslocarão para 
os Municípios de Mãe do Rio e Aurora do Pará, no período de 04/04 a 
07/04/2024, para Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica 
Pará. Cujo motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, mat. 
3542767/1 , fará o deslocamento
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 294.970 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM


